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Økonomi ogfinans 

Drøftelser af den økonomisk-politiske situation i 
de nordiske lande er et fast punkt på finansmini- 
strenes dagsorden. Udviklingen i de internatio- 
nale konjunkturer og konsekvenserne for den 
økonomiske udvikling i de nordiske lande, her- 
under for renteniveauet og den økonomiske 
vækst udgør et centralt tema i drøftelserne. Li- 
geledes er gensidig orientering om nationale 
skatte- og strukturreformer et tilbagevendende 
tema. 

Beslutningen om at omdanne Nordisk Inve- 
steringsbank (NIB) til en fælles nordisk-baltisk 
institution, hører til blandt de vigtigste resulta- 
ter i det forløbne år. 

Som led i bestræbelserne på at nedbryde bar- 
riererne på skatteområdet, besluttede finansmi- 
nistrene i maj 2004, at udvikle en internetbaseret 
Nordisk Skatteportal samt et Nordisk Virtuelt 
Skattekontor. Initiativerne søger at lette især 
grænsependlere og tilflytteres adgang til vejled- 
ning og information om nordiske skatteforhold. 
Skatteportalén vil blive koblet på den nordiske 
informationstjeneste »Hallo Norden«. I relation 
til grænseoverskridende betalinger mellem de 
nordiske lande, vedtog finansministrene ligele- 
des i maj 2004 en erklæring om, at betalings- 
overførsler i Norden maksimalt bør tage tre 
bankdage. 

Gebyrer for grænseoverskridende betalinger i 
Norden er oftest højere end tilsvarende gebyrer 
for indenlandske betalingsoverførsler i de nordi- 
ske lande. De nordiske finansministre har i det 
forløbne år således diskuteret hvorvidt de to ge- 
byrsatser bør harmoniseres. De nordiske finans- 
ministre konkluderede, at der ikke er basis for 
en harmonisering gennem lovgivning. Danmark 
har i den forbindelse argumenteret for, at regule- 
ring af gebyrsatser ikke er hensigtsmæssigt, idet 
prisen for en ydelse bør følge omkostningerne. 
Gebyrer for grænseoverskridende betalingér bør 
i stedet søges reduceret ved f.eks. at understøtte 
konkurrencen mellem pengeinstitutterne. 

Identifikation og varetagelse af fælles nordi- 
ske interesser i EU-regi udgør et vigtigt element 
i det nordiske samarbejde. I det forløbne år har 
konsekvenserne af ophævelsen af 24-timers reg- 
len for indførelse af spiritus og tobaksvarer ind- 
taget en fremtrædende plads i den nordiske dia- 
log. Drøftelserne skal ses i sammenhæng med 
EU-Kommissionens forslag til ændring af cirku- 
lationsdirektivet, herunder forslaget om at pri- 
vatpersoner kan få hjemtransporteret alkohol af 

en transportør uden at blive beskattet af varen i 
hjemlandet. Sammenkoblet med afskaffelsen af 
24-timers regelen, kan vedtagelsen af det ændre- 
de cirkulationsdirektiv få væsentlige følger for 
grænsehandelen. 

I lyset af konsekvenserne for handelsmøn- 
strene, salget af tobak og spiritus samt de muli- 
ge afledte konsekvenser for beskatningsprincip- 
perne, besluttede de nordiske finansministre i 
maj 2004, at fremme en fælles-nordisk holdning 
til alkoholbeskatning på EU-plan. Finansmini- 
strene vil arbejde for bl.a. fælles EU-regler på af- 
giftsområdet, opretholdelse af princippet om 
forbrugslandsbeskatning samt udarbejdelsen af 
en egentlig EU-alkoholstrategi til fremme af fol- 
kesundheden. 

DET UFORMELLE NORDISKE SAMARBEJDE 

Foruden det formelle nordiske samarbejde, som 
finder sted inden for rammerne af Nordisk Råd 
og Nordisk Ministerråd, findes der også et ufor- 
melt nordisk samarbejde på det udenrigspoliti- 
ske, forsvarspolitiske, bistandspolitiske og 
udenrigshandelspolitiske område og med delta- 
gelse af de pågældende ressortministre. Der af- 
holdes tillige regelmæssige møder mellem de 
nordiske statsministre, som udgangspunkt to 
gange om året. Endvidere afholdes der koordi- 
nationsmøder mellem de nordiske EU-landes 
statsministre forud for møderne i Det Europæi- 
ske Råd. 

Udlændingeområdet er et eksempel på det 
uformelle samarbejde. Det nordiske samarbejde 
om udlændingepolitik er et uformelt samarbej- 
de, der finder sted i den Nordiske Samrådsgrup- 
pe for Flygtningespørgsmål (NSHF) og i ar- 
bejdsgrupper under Nordisk Ministerråd, der er 
fora for erfarings- og informationsudveksling på 
aktuelle emner inden for udlændingeområdet. 

De baltiske ministre med ansvar for asyl og 
indvandring var inviteret til at deltage i et mini- 
stermøde i juni 2004 i NSHF-regi. På mødet 
drøftedes blandt andet udsendelsesspørgsmål 
samt EU-kommissionens tre nylige meddelelser 
om et flerårigt arbejdsprogram på området for 
retlige og indre anliggender, forholdet mellem 
lovlig og ulovlig indvandring og om en styret 
indrejse i EU for personer med behov for beskyt- 
telse og kapacitetsopbygning i nærområder. 

I forlængelse af NSHF-mødet i juni 2004 ko- 
ordinerede Danmark formuleringen af en fælles 
nordisk-baltisk holdning til Kommissionens ud- 


